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ÚVOD

V posledním století se náš život velmi změnil. Žijeme déle a pohodlněji než naši

předci. S posledními dny našeho života je to ale jiné. Dříve lidé umírali doma, obklopeni

nejbližšími, smrt byla přirozenou součástí života. Se vznikem moderní medicíny se tato

dříve běžná zkušenost vytratila. Smrt začala být vnímána jako selhání medicíny, téma

umírání a smrti bylo tabuizované, péče o nevyléčitelně nemocné a umírající nebyla

v popředí zájmu naší společnosti. V posledních desetiletích dochází k zvýšenému úsilí

odborníků v oblasti paliativní péče. Ti se snaží naši společnost přesvědčit, že právě

nevyléčitelně nemocní a umírající, potřebují lékařskou a ošetřovatelskou péči nejvíce.

Dochází k rozvoji paliativní péče, ale mimo odbornou veřejnost, proto stále mnoho lidí

umírá osamoceně mezi cizími lidmi. Moderní paliativní péče se snaží na tuto situaci

reagovat a nabízet pomoc. Jejím hlavním úkolem je zajistit všem lidem bez rozdílu co

nejlepší možnou kvalitu péče až do samého konce života, zajistit mírnění bolesti, zabránit

tělesnému i duševnímu strádání, zachovat pacientovu důstojnost a poskytnout podporu

jeho blízkým.

Ne každý má informace o tom, jaké možnosti paliativní péče poskytuje, kdo ji

může využít, jaké jsou její výhody. Proto je důležité zjistit v jakých oblastech je

informovanost veřejnosti nedostatečná a její povědomí zvýšit.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat informovanost veřejnosti o paliativní péči,

a poskytnout veřejnosti dostupné informace, které je možno využít při péči o nevyléčitelně

nemocného pacienta. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

je objasněn pojem „paliativní péče“, její historie, formy, cíle, dále nejčastější symptomy

provázející nevyléčitelné onemocnění, přístup k umírajícímu a etické principy v paliativní

péči. V praktické části jsem zpracovávala údaje získané od respondentů pomocí

anonymního dotazníku. Získané údaje kvantitativní metodou výzkumu jsem zpracovala do

grafů a vše vyhodnotila.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PALIATIVNÍ PÉČE

1.1 Definice paliativní péče

Definice paliativní péče, kterou ve svém dokumentu přijala Světová zdravotnická

organizace (WHO) z roku 2002 zní:

„Paliativní péče je přístup, který usiluje o zlepšení kvality života pacientů a rodin čelících

problémům spojených s život ohrožujícím onemocněním, a to prostřednictvím předcházení

a zmírňování utrpení pomocí včasné identifikace, dokonalého posouzení a léčby bolesti

a dalších problémů, fyzických, psychosociálních i duchovních.“ (1)

1.2 Principy paliativní péče

Paliativní péče usiluje o prodloužení života, který je pro nemocného kvalitou

přijatelný, vychází z potřeb nemocných a respektuje jejich hodnoty. Umírání chápe jako

přirozenou součást života, kterou každý člověk prožívá individuálně, respektuje a chrání

důstojnost nevyléčitelně nemocných. Důležitou součástí paliativní péče je úspěšné zvládání

bolesti a dalších průvodních projevů závěrečných stádií nevyléčitelných nemocí. Poslední

období života mohou nemocní díky paliativní péči prožít v jejich přirozeném prostředí, ve

společnosti svých blízkých. Nabízí také všestrannou oporu příbuzným a přátelům

umírajících a pomáhá zvládat těžké období i po smrti blízkého člověka. (2, 5)

1.3 Cíle paliativní péče

Paliativní péče tedy znamená péči ve všech oblastech lidského bytí, tzn. v oblasti

biologické, psychické, sociální a spirituální. Hlavním cílem je udržet co nejlepší kvalitu

života u nemocných s pokročilým onemocněním. To neznamená jen zbavit nemocného

nesnesitelných bolestí a jiných nepříjemných tělesných příznaků, ale také uspokojit

potřeby v ostatních již zmiňovaných oblastech. (2)

11

Paliativní péče je interdisciplinární, vyžaduje koordinovanou, týmovou práci. To

znamená, že využívá znalosti specializovaných lékařů: onkologů, geriatrů, internistů,

chirurgů, kardiologů, neurologů. Očekává úzkou spolupráci lékařů, všeobecných sester

a fyzioterapeutů, předpokládá také spolupráci zdravotnického personálu s psychology,

sociálními pracovníky a duchovními.

Paliativní péče vnímá umírání jako normální součást života, neurychluje, ale ani

neoddaluje smrt. Značný důraz klade na snahu zapojit rodinu do péče o pacienta, a také

rodině pomáhá vyrovnat se s nemocí a smrtí jejich blízkého. (3)

1.4 Cílové skupiny paliativní péče

Cílovou skupinou paliativní péče jsou nemocní v pokročilých a konečných stádiích

nevyléčitelných onemocnění. Patří sem pacienti s onkologickým onemocněním, dále pak

nemocní, u kterých bylo diagnostikováno poslední stádium chronické obstrukční choroby

plicní, chronického srdečního selhání, jaterní cirhózy nebo onemocnění ledvin. Do další

skupiny patří nemocní s neurologickými onemocněními, jako je demence, roztroušená

skleróza a imobilizační syndromy po CMP. Paliativní péče je vhodná pro polymorbidní

geriatrické pacienty, pacienty ve vigilním kómatu a v terminálním stádiu AIDS. (2, 4)

U některých nemocných se může projevovat změna kognitivních funkcí a vnímání.

V tomto případě svoji situaci vnímají omezeně a nepodílejí se na rozhodování o léčebném

plánu. Zde paliativní péči zaměřujeme na kvalitní ošetřovatelskou péči a psychosociální

podporu rodiny. U nemocných s progredujícím nevyléčitelným onemocněním, kteří si

uvědomují přítomnost život ohrožujícího onemocnění, je paliativní péče zaměřena na

psychiku, podporu jejich přání, podílejí se na tvorbě léčebného plánu.

Paliativní péče pomáhá nemocným, kteří mohou být v několika stádiích

onemocnění. Do první skupiny řadíme pacienty, kteří jsou kompenzováni, to znamená, že

jejich stav je relativně stabilizovaný a prognóza přežití je několik měsíců až let. Zde je

cílem tento stav udržet co nejdéle, při zhoršení je indikována resuscitační péče.

V druhé skupině jsou již nemocní s nevratně progredujícím onemocněním, kde

se předpokládá přežití v řádu týdnů a měsíců. Prvotním cílem již není prodloužení života,

ale udržení co nejvyšší jeho kvality. V některých případech je v tomto stádiu při akutní
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příhodě (infarkt myokardu, infekční onemocnění) indikována standardní intenzivní léčba,

ale postupuje se vždy individuálně. Resuscitace se u těchto nemocných obvykle neprovádí.

Ve třetí skupině jsou nemocní s terminálním stádiem choroby. Pro určení

terminální fáze existuje několik kritérií. Nemocný zůstává upoutaný na lůžko, je zvýšeně

unavený, somnolentní, doba denní aktivity se zkracuje, přijímá jen tekutiny nebo tekutou

výživu sipping, nepřijímá léky per os. Těmto nemocným se snažíme zajistit veškerý

komfort, který jim umožní klidnou a důstojnou smrt. Přežití v této fázi je několik týdnů,

dnů, hodin. Resuscitační péče není indikována. (4, 5)

Postupné zhoršování stavu je závislé na typu onemocnění a je u různých

onemocnění rozdílné. U některých nemocí, kde dochází k nevratnému zhoršování stavu

(např. onkologická onemocnění), lze s vysokou spolehlivostí určit „terminální fázi“. U

jiných onemocnění dochází ke zhoršení, „dekompenzaci“ stavu, ale po zahájení adekvátní

léčby se tento stav výrazně upravuje (např. akutní exacerbace chronické obstrukční plicní

nemoci nebo levostranné srdeční selhání). Nemocný umírá obvykle v průběhu jednoho

z těchto zhoršení, které byly v minulosti léčitelné. U těchto neonkologických diagnóz je

proto obtížné stanovit, zda je nemocný již ve fázi „terminální“. (2)

1.4.1 Jak dlouho je potřebná paliativní péče v závislosti na onemocnění

U nemocných s nádorovým onemocněním velmi záleží na typu nádoru. Úsek od

ukončení kauzální léčby do smrti trvá obvykle několik měsíců, někdy týdnů, u těchto

nemocných je ale důležitá paliativní léčba i v průběhu onkologické léčby. Právě

u onkologicky nemocných se dá nejlépe vymezit doba, kdy končí léčba příčiny a začíná


[…]


mít u příslušného jedince jako nežádoucí (vedlejší) účinek léčby za následek

zkrácení života jedince

aby zajistily, že ošetřující personál bude vyškolen a veden tak, aby mohl každému

nevyléčitelně nemocnému nebo umírajícímu člověku poskytnout v koordinované

týmové spolupráci lékařskou, ošetřovatelskou a psychologickou péči v souladu s

nejvyššími možnými standardy

aby založily další a rozšířily stávající výzkumná, výuková a doškolovací centra pro

obor paliativní medicíny a péče, stejně jako pro interdisciplinární thanatologii

aby zajistily alespoň ve větších nemocnicích vybudování specializovaných oddělení

paliativní péče a thanatologických klinik, které by mohly nabídnout paliativní

medicínu a péči jako integrální součást každé lékařské činnosti

aby zajistily, že bude paliativní medicína a péče ukotvena ve veřejném vědomí jako

důležitý cíl medicíny

b) tím, že budou chránit právo nevyléčitelně nemocných a umírajících osob na sebeurčení a

že pro to přijmou nutná opatření:

aby se prosadilo právo nevyléčitelně nemocné nebo umírající osoby na pravdivou,

úplnou, ale citlivě podanou informaci o jejím zdravotním stavu a aby přitom bylo

respektováno přání jedince, který nechce být informován

aby měla každá nevyléčitelně nemocná nebo umírající osoba možnost konzultovat

ještě jiné lékaře než svého pravidelného ošetřujícího

aby bylo zajištěno, že žádná nevyléčitelně nemocná nebo umírající osoba nebude

ošetřována a léčena proti své vůli, že při svém rozhodování nebude ovlivňována

nikým jiným a že na ni nebude nikým činěn nátlak. Musejí být zvážena taková

opatření, aby takové rozhodnutí nebylo učiněno pod ekonomickým tlakem

aby bylo zajištěno, že bude respektováno odmítnutí určitého léčebného postupu,

vyjádřené v písemném projevu vůle (living will), v „pořízení“ nevyléčitelně

nemocné nebo umírající osoby, která již nebude aktuálně schopná se vyjádřit. Dále

musí být zajištěno, aby byla stanovena kritéria platnosti takových prohlášení, pokud

jde o rozsah předem vyjádřených pokynů (advance directives), ale i pokud jde o

jmenování zmocněnců a rozsah jejich pravomocí. Rovněž musí být zajištěno, že

rozhodnutí, učiněná zmocněncem v zastoupení nemocného neschopného se

vyjádřit, a která se opírají o předchozí vyjádření vůle nebo o předpokládanou vůli

nemocného, budou uznána jen tehdy, když v nastalé akutní situaci nemocný sám

svou vůli nijak neprojeví nebo když ji není možno poznat. V takovém případě musí

být jasná souvislost s tím, co příslušná osoba říkala v době krátce před okamžikem

rozhodování, nebo přesněji, krátce než začala umírat, a to v odpovídající situaci,

bez cizího ovlivnění a nátlaku, a ještě při zachovaných duševních schopnostech.

Konečně má být zajištěno, aby nebyla respektována zástupná rozhodnutí, jež se

opírají jen o všeobecné hodnotové soudy platné v příslušné společnosti a aby ve

sporných případech bylo vždy rozhodnuto ve prospěch života a jeho prodloužení

aby bylo zajištěno, že výslovná přání nevyléčitelně nemocné nebo umírající osoby

týkající se určitých léčebných postupů budou respektována bez ohledu na zásadní

terapeutickou odpovědnost lékaře, pokud nejsou v rozporu s lidskou důstojností

aby bylo zajištěno, že v případě, kdy není k dispozici předchozí vyjádření vůle

pacienta či pacientky, nebude porušeno jeho právo na život. Musí být vytvořen

katalog léčebných úkonů, které musejí být poskytnuty za všech okolností a jež

nesmí být zanedbány

c) že zachovají předpis, zakazující úmyslné usmrcení nevyléčitelně nemocných nebo

umírajících osob a že zároveň:

uznají, že právo na život, zejména ve vztahu k nevyléčitelně nemocným a

umírajícím osobám, je členskými státy garantováno v souladu s článkem 2

Evropské úmluvy o lidských právech, který říká, že „nikdo nemá být úmyslně

zbaven života“

uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo umírající osobou,

nezakládá v žádném případě právní nárok na smrt z ruky jiné osoby

uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo umírající osobou,

samo o sobě nezakládá legální ospravedlnění činností, úmyslně způsobujících smrt

Zdroj: http://www.umirani.cz/charta-prav-umirajicich.html

http://www.umirani.cz/charta-prav-umirajicich.html
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Zdroj: http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/etika-umirani-a-smrti-461772

http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/etika-umirani-a-smrti-461772
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Tabulka 1 – vyhodnocení hypotézy č. 1

Zdroj: vlastní

otázka

3

otázka

4

otázka

5

otázka

6

otázka

7

otázka

8
průměr

méně než

20
78% 83% 61% 87% 70% 78% 76%

20 – 35 88% 88% 79% 82% 100% 91% 88%

36 – 50 91% 88% 89% 86% 91% 89% 89%

51 – 60 93% 86% 86% 93% 93% 93% 91%

66 a více 86% 86% 81% 86% 95% 95% 88%
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Tabulka 2 – vyhodnocení hypotézy č. 2

Zdroj: vlastní

otázka 9 otázka 10 otázka 11 průměr

muži 80% 93% 47% 73%

ženy 92% 98% 45% 78%
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Zdroj: www.paliativnimedicina.cz/files/users/simicek/stanovisko_cspm_mspp.pdf,

http://goo.gl/p5lMI