Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kroupová Lenka
Autor práce: Fialová Miroslava
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **INFORMOVANOST VEŘEJNOSTI O PALIATIVNÍ PÉČI**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální, v textové části jsou uvedeny nejnovější informace dané problematiky doložené Standardy paliativní péče vydané v roce 2013 Českou společností paliativní medicíny za podpory MZ ČR a Pražskou chartou - v přílohách. Sled kapitol v práci nepovažuji za zcela ideální (2. Etické principy). Nesouhlasím s tvrzením, na str.9.ř.10 – Dochází k rozvoji paliativní péče, ale mimo odbornou veřejnost..... Protičeří si s předchozí větou. Text je napsán přehledně, jen ojediněle se objeví drobná mluvnická chyba (str.9 ř.7. k zvýšenému usilí) nebo nepřesná formulace (osvěta – edukace).

V praktické části práce autorka zpracovávala kvantitativně zaměřený průzkum s vlastním nestandardizovaným dotazníkem, kde se snažila zachytit informovanost veřejnosti v uvedené problematice. Interpretace výsledků je uvedena v grafickém znázornění, kde u grafu č. 1 došlo k překlepu ve věkové skupině 21-35 let a u grafu č. 5 a 8 došlo k překlepu ve věkové skupině 51-65 let. Tytéž údaje se pak objevily i v diskusi, která je obsáhlá s osobitými názory, pocity a zkušenostmi autorky z individuální odborné exkurze. Data ze šetření byly autorkou práce porovnány s výsledky výzkumu STEM/MARK pro hospicové občanské sdružení Cesta domů z roku 2011 a s výsledky šetření bakalářské práce ZČU. Praktický výstup do praxe je reálný, práce je doplněna množstvím vhodných příloh. Citace literatury je vhodná, prameny jsou kvalitní, aktuální, jen ojediněle starší, ale nepřekonané.

Otázka:

1. Popisujete, že na Vašem pracovišti se nemocným nedostává kontaktu s rodinou. Jak tento stav můžete ovlivnit?
2. Dojde každý umírající v prožívání do fáze akceptace a můžete to ovlivnit?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 7. 5. 2013

Podpis: